
 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                1 

 

 
                                                      COMUNE  DI  ANCONA 
 

ATTO  DELLA  GIUNTA  

DEL 08/05/2025 N.359 
 

 
Oggetto: ISTITUZIONE PREMIO “STAMIRA” CON APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO. 

 

L’anno 2025, il giorno otto del mese di Maggio, alle ore 08:30, nella sede del Comune, in seguito a 

convocazione, si è riunita la Giunta nelle persone dei Signori: 
 

Qualifica Nome Presenza 

Sindaco SILVETTI DANIELE Assente 

Assessore ZINNI GIOVANNI Presente 

Assessore ANDREOLI ANTONELLA Presente 

Assessore BATTINO MARCO Presente 

Assessore BERARDINELLI DANIELE Assente 

Assessore CAUCCI MANUELA Presente 

Assessore ELIANTONIO ANGELO Presente 

Assessore LATINI ORLANDA Presente 

Assessore PARAVENTI MARTA Assente 

Assessore TOMBOLINI STEFANO Presente 
 

Partecipa il il Segretario Generale, Montaccini Giovanni. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Vice Sindaco, Zinni Giovanni ed invita 

la Giunta Comunale all’esame dell’oggetto su riferito. 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                2 

L A   G I U N T A 
 

Visto il documento istruttorio redatto dall'Area Management Pubblico e Benessere 
– Ufficio Affari Istituzionali, che di seguito si riporta: 

 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Ancona, da sempre, in 

particolare tramite l’Assessorato alle Pari Opportunità, ha realizzato e realizza sul 
territorio comunale – a 360°, direttamente ed indirettamente - azioni diverse di 
comunicazione, prevenzione, formazione ed informazione della cittadinanza al fine di 
contribuite al contrasto di ogni forma di violenza, abuso e sopraffazione in generale ma 
anche e soprattutto “di genere” unitamente a quelle legate al bullismo, al sessismo ed ai 
tristi quanto sempre più frequenti fenomeni deteriori e criminali ad essi legati. 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende continuare a diffondere 

nelle nuove generazioni – anche con l'individuazione e la premiazione di figure ed esempi 
positivi – sempre  maggiore consapevolezza dei percorsi di autodeterminazione delle 
donne di ieri e di oggi della nostra Comunità, al fine di creare un sapere nuovo, condiviso 
e basato sulla parità dei generi con la certezza che rendere consapevole ed informata 
l’intera comunità su temi e tematiche sempre più critiche ed attuali possa condurre poi 
più facilmente all’avvio di percorsi di educazione e rispetto delle differenze. 

 
VISTO che oltre che nelle date nazionali ed internazionali deputate alla tutela della 

figura femminile (8 marzo, “Giornata Internazionale della Donna” e 25 novembre, 
“Giornata Internazionale Contro la Violenza sulle Donne”) anche nella ricorrenza 
annuale della tradizionale cittadina Festa del Mare (che cade a settembre di ogni anno)  
l'Amministrazione Comunale intende celebrare la storia, le figure e le tradizioni migliori 
di Ancona con l'istituzione di questo nuovo “premio al valore civico” dedicato a quelle 
donne che, nate o vissute su questo territorio, stanno lasciando un segno, a livello locale, 
nazionale ed internazionale con l’obiettivo di: 
• Valorizzare le storie di donne e le differenze di genere di cui sono portatrici, il 

riconoscimento delle stesse differenze è alla base del riconoscimento di pari 
opportunità. 

• Valorizzare e rafforzare il ruolo della donna nei diversi ambiti della società. 
• Promuovere un approccio di genere nel sensibilizzare la società sulle potenzialità 

femminili e sulle relazioni umane e sociali positive messe in atto da donne anconitane 
• Stimolare una riflessione sul ruolo delle donne nella comunità di appartenenza. 
• Diffondere e favorire la conoscenza di storie femminili straordinarie nell’ordinario. 

 
L'Amministrazione Comunale, sentita e su proposta della cittadinanza, intende 

dunque farsi interprete dei desideri, delle proposte di candidatura e dei sentimenti degli 
anconitani istituendo un premio, appunto denominato “Premio Stamira”, avente ad 
oggetto la celebrazione di una figura femminile del territorio anconitano, che con la 
propria virtù o attività disinteressata abbia concorso allo sviluppo del territorio, ovvero 
alla promozione della crescita civile ed alla coesione sociale della propria comunità, 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                3 

attraverso un impegno concreto nel campo del sociale, del lavoro, dell’industria, della 
ricerca, dell’arte, della cultura, della scuola, dello sport, del volontariato e 
dell’associazionismo o tramite atti di particolare valore sociale e umanitario, 
assistenziale e filantropico, distinguendosi pertanto nell’anno di riferimento. 

 
ACCLARATO che il Premio Stamira sarà consegnato dall'Amministrazione 

Comunale nel mese di settembre di ciascun anno di riferimento in occasione della Festa 
del Mare a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico per la presentazione delle 
candidature e successiva istruttoria da parte dell'Assessorato alle Pari Opportunità. 

 
DATO ATTO che occorre in tal senso adottare apposito disciplinare che 

regolamenti l’istituzione e l’assegnazione del premio unitamente al testo dell'Avviso 
Pubblico a beneficio della cittadinanza per la ricezione delle proposte di candidature. 

 
RITENUTO di approvare il disciplinare di istituzione così come allegato al 

presente provvedimento sotto la lettera “A” unitamente al testo dell'Avviso Pubblico per 
l'anno 2025 (Allegato B) procedendosi altresì con la prevista pubblicazione da cui 
decorre il dies a quo per la ricezione delle proposte. 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 
Considerata la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 48 del 

TUEL. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
VISTI: 

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
successive modifiche e integrazioni, Tuel; 

• il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi; 

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le 
modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali. 

• la Delibera di Consiglio n. 5 del 09/01/2025 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2028; 

• la Delibera di Consiglio n. 6 del 09/01/2025 “Approvazione del Bilancio di Previsione 
2025/2027 e relativi allegati”; 

 
Tenuto conto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90 e s.m.i. in materia di procedimenti amministrativi, è il dott. Francesco Paesani, 
Funzionario dell'Area Management pubblico e Benessere, mentre il Dirigente 
Coordinatore dell'Area Management pubblico e Benessere è il Segretario generale dott. 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                4 

Giovanni Montaccini e che entrambi hanno sottoscritto la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi e di cause di incompatibilità, allegata alla presente; 

 
si propone quanto segue 

 
1. di approvare le premesse e la narrativa e quali parte integrante del presente atto. 

 
2. di istituire il “Premio Stamira” avente ad oggetto l'individuazione e la premiazione di 

una figura femminile del territorio anconitano che con la propria virtù o attività 
disinteressata abbia concorso allo sviluppo del territorio, ovvero alla promozione 
della crescita civile ed alla coesione sociale della propria comunità attraverso un 
impegno concreto nel campo del sociale, del lavoro, dell’industria, della ricerca, 
dell’arte, della cultura, della scuola, dello sport, del volontariato e 
dell’associazionismo o tramite atti di particolare valore sociale e umanitario, 
assistenziale e filantropico. 

 
3. di evidenziare che oltre che nelle date nazionali ed internazionali deputate alla tutela 

della figura femminile (8 marzo, “Giornata Internazionale della Donna” e 25 
novembre, “Giornata Internazionale Contro la Violenza sulle Donne”) 
l'Amministrazione Comunale anche nella ricorrenza annuale della tradizionale 
cittadina Festa del Mare (che cade a settembre di ogni anno)   intende celebrare la 
storia, le figure e le tradizioni migliori di Ancona con l'istituzione di questo nuovo 
“premio al valore civico” dedicato a quelle donne che, nate o vissute su questo 
territorio, hanno lasciato o stanno lasciando un importante segno positivo nelle 
battaglie civiche, a qualsiasi livello ed in qualsiasi ambito, per la parità di genere a 
livello locale, nazionale ed internazionale, con l’obiettivo di: 
• Valorizzare le storie di donne e le differenze di genere di cui sono portatrici, il 

riconoscimento delle stesse differenze è alla base del riconoscimento di pari 
opportunità. 

• Valorizzare e rafforzare il ruolo della donna nei diversi ambiti della società. 
• Promuovere un approccio di genere nel sensibilizzare la società sulle potenzialità 

femminili e sulle relazioni umane e sociali positive messe in atto da donne 
anconitane 

• Stimolare una riflessione sul ruolo delle donne nella comunità di appartenenza. 
• Diffondere e favorire la conoscenza di storie femminili straordinarie nell’ordinario. 

 
4. di approvare il disciplinare che regolamenta l’istituzione e l’assegnazione del premio, 

così come allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “a”. 

 
5. di procedere con la pubblicazione di apposito avviso pubblico - allegato al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera “b” - da cui 
decorre il dies a quo per la ricezione delle proposte di candidatura da parte della 
cittadinanza. 

 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                5 

6. di nominare responsabile del procedimento il dr Francesco Paesani, funzionario 
dell'area management pubblico e benessere – direzione affari istituzionali; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul 

sito internet comunale ai sensi del d. lgs. n. 33 del 14.3.2013. 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 
spesa. 

                                                                                                                                            

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter 
far propria la proposta presentata. 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Responsabile interessato 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000, il visto di conformità apposto dal 
Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 D. Lgs. 267/2000, nonché la 
dichiarazione in merito all'assenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità, 
allegati al presente atto. 

 

Acquisite le allegate dichiarazioni in ordine alla pubblicazione su 
“Amministrazione trasparente” e Albo pretorio on–line. 

 
Con voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le premesse e la narrativa e quali parte integrante del presente atto. 
 

2. di istituire il “Premio Stamira” avente ad oggetto l'individuazione e la premiazione di 
una figura femminile del territorio anconitano che con la propria virtù o attività 
disinteressata abbia concorso allo sviluppo del territorio, ovvero alla promozione della 
crescita civile ed alla coesione sociale della propria comunità attraverso un impegno 
concreto nel campo del sociale, del lavoro, dell’industria, della ricerca, dell’arte, della 
cultura, della scuola, dello sport, del volontariato e dell’associazionismo o tramite atti 
di particolare valore sociale e umanitario, assistenziale e filantropico. 

 
3. di evidenziare che oltre che nelle date nazionali ed internazionali deputate alla tutela 

della figura femminile (8 marzo, “Giornata Internazionale della Donna” e 25 novembre, 
“Giornata Internazionale Contro la Violenza sulle Donne”) l'Amministrazione 
Comunale anche nella ricorrenza annuale della tradizionale cittadina Festa del Mare 
(che cade a settembre di ogni anno)   intende celebrare la storia, le figure e le tradizioni 
migliori di Ancona con l'istituzione di questo nuovo “premio al valore civico” dedicato 
a quelle donne che, nate o vissute su questo territorio, hanno lasciato o stanno lasciando 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                6 

un importante segno positivo nelle battaglie civiche, a qualsiasi livello ed in qualsiasi 
ambito, per la parità di genere a livello locale, nazionale ed internazionale, con 
l’obiettivo di: 
• Valorizzare le storie di donne e le differenze di genere di cui sono portatrici, il 

riconoscimento delle stesse differenze è alla base del riconoscimento di pari 
opportunità. 

• Valorizzare e rafforzare il ruolo della donna nei diversi ambiti della società. 
• Promuovere un approccio di genere nel sensibilizzare la società sulle potenzialità 

femminili e sulle relazioni umane e sociali positive messe in atto da donne 
anconitane 

• Stimolare una riflessione sul ruolo delle donne nella comunità di appartenenza. 
• Diffondere e favorire la conoscenza di storie femminili straordinarie nell’ordinario. 

 
4. di approvare il disciplinare che regolamenta l’istituzione e l’assegnazione del premio, 

così come allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “a”. 

 
5. di procedere con la pubblicazione di apposito avviso pubblico - allegato al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale sotto la lettera “b” - da cui 
decorre il dies a quo per la ricezione delle proposte di candidatura da parte della 
cittadinanza. 

 
6. di nominare responsabile del procedimento il dr francesco paesani, funzionario 

dell'area management pubblico e benessere – direzione affari istituzionali; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul 

sito internet comunale ai sensi del d. lgs. n. 33 del 14.3.2013. 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di 

spesa. 
                                                                                                                                              

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ad unanimità di voti, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, vista la necessità di concludere il procedimento per dar corso all'istituzione 
del premio civico. 

 
* * * * * 

 
 

ALLEGATI 
 

� ALLEGATO A) DISCIPLINARE DI ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEL 
PREMIO STAMIRA; 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                7 

� ALLEGATO B) AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE DI CANDIDATURA; 

� Parere art. 49 – D. Lgs. n. 267/2000; 
� Visto di conformità dell’azione amministrativa art. 97 – D. Lgs. n. 267/2000; 
� Dichiarazione in merito all'assenza di conflitto di interessi e cause di incompatibilità; 
� Dichiarazioni Pubblicazione on line su “Amministrazione Trasparente” e “Albo 

Pretorio” 
(tutti i files sono in pdf.p7m) 



 

Deliberazione n. 359 del 08/05/2025                8 

 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL VICE SINDACO   IL SEGRETARIO GENERALE 

 ZINNI GIOVANNI   MONTACCINI GIOVANNI 
 


